

*Dokończ: Konwencji Kartelowej.* Każdy przytrzymujący w tym kraju, gdzie popełnił pogwałcenie posiadłości, stawiony będzie przed najbliższym Sądem tegoż kraju, wojskowym, jeśli jest wojskową, lub cywilnym, jeśli jest cywilną osobą. Sąd ten rozstrząśnie czyn, przesłucha świadków i zajmie się wyjaśnieniem sprawy do tego stopnia, ażeby wyrok mógł być wydany. Następnie celem wydania wyroku, stosownie do praw jednego z krajów, uformowane akty odesłane będą Głównemu Włodcy, ażeby wyrok mógł być wydany. Następnie należy, albo właściwemu Naczelnikowi cywilnemu, jeżeli obwiniony należy do zarządu cywilnego. Postępowanie w takich procesach odbywać się winno bez przerywania i być dokonane jak najspieszniej. Jeżeli Sąd ma być wydać wyrok, poprzednio potrzebować jeszcze będzie uzupełniających objaśnień; objaśnienia takie, na żądanie pomienionego sądu, dostarczone zostaną przez Komisarzy upoważnionych do śledzenia przestępstwa. Art: 20. Zabrania się Władzom i poddanym Wysokich Stron umawiających się ukrywać zbiega, lub osobę do służby wojskowej obowiązana, o których było już wzywianie, albo też przestępcę podlegającego wydaniu, jako też pomagać im do przejścia w odleglejsze strony dla uwolnienia ich od wydania. Rządy umawiające się postąpią według praw krajowych względem osób popełniających wykroczenia tego rodzaju, a Władze obu Mocarstw udzielać sobie będą wzajemnie potrzebne objaśnienia względem sposobu, jakim wykraczający mają być poszukiwani i karani. Art: 21. Surowo zakazane zostanie poddanym Wysokich Stron umawiających się, kupować od jakiegokolwiek osoby, choćby ta ani za zbiega uznana, ani wzywianie o nią uczynione nie było, rzeczy, któreby nosiły na sobie niezaprzeczoną cechę własności rządowej. Zabronionem będzie nade wszystko kupować konie przez zbiegów uprowadzone, jako też nabywać rzeczy w ucieczce przez zbrodniarza uniesione, których tenże nieprawym okaze się posiadaczem. Każdy z obustronnych rządów użyje wszelkich środków, prawami krajowemi dozwolonych, do wydania sobie wzajemnie bez żadnych wynagrodzeń, wszystkich takowych przedmiotów, iako też i rzeczy wojsko: wyżej wymienionych. Art: 22. Jeżeli wydanie zbiega, lub do służby wojskowej obowiązanej osoby, albo przestępcy do powyżej wzmiankowanego rządu należącego, nie nastąpiło w przypadku takim w którym podług niniejszej Konwencji nastąpić było powinno, i jeżeliby takowy zbieg, uciekający znowu powrócił sam do kraju, któremu wrpóź winien był być wydany, natęczas Monarcha kraju nie będzie już obowiązany do jego wydania. Art: 23. Każdy z 2ch krajów obowiązanie się przyjąć tych swo-

ich poddanych, których 2gi kraj chciałby się pozbyć, gdy ci, dla jakiejby przyczyny stają się mu ciężarem. Obowiązek taki ustaie wszakże, jeśli osoba, którą odesłać zamierzają, przebywała już za granicą lat 10 bez paszportu lub świadectwa pochodzenia (Heimathschein) wydanego przez Władze właściwe swego rodzinnego kraju, albo jeżeli po terminie w paszporcie lub świadectwie oznaczonym 10 lat upłynęło. Osoby, którym paszporty, świadectwa pochodzenia, lub inne, legitymacyjne dowody nie utraciły jeszcze swej ważności, albo też co do swego zakresu, niedawniej jak od roku dopiero upłynęły, takowe osoby, jeżeli są poddanemi jednego z 2ch krajów mogą być do tegoż kraju odesłane bez poprzedniego z właściwemi tego Władzami porozumienia się. Oddanie i przyjmowanie osób tu powyżej wskazanych dopełniane będzie: a) ze strony Rosji, za pośrednictwem specjalnych Komisarzy obowiązanych tak na granicy Cesarstwa, iako też i Królestwa Polskiego, czuwać nad utrzymaniem stosunków do brego sąsiedztwa; b) ze strony Pruss, za pośrednictwem Radców prowincjonalnych pogranicznych powiatów. Wyiwszy przypadki dopiero opisane, wszelkie osoby podające się za poddanych jednej z Wysokich Stron kontraktujących, nie mogą być odesłane do kraju 2go, iak tylko za poprzednim porozumieniem się Urzędników obudwóch krajów i to wtenczas, kiedy udowodnionem będzie, że osoba o którą rzecz idzie, poddaną jest rzeczywiście tego kraju, do którego ma być przyjęta. We wszystkich tu powyżej wskazanych przypadkach, wszelkie iakieby koszty, pochodzące z odesłania osoby należącej do tej kategorii, pozostaną ciężarem tego kraju, który oddanie osoby dopełni. Wszakże, jeśli by Rząd Rosyjski lub Polski, zechciał pozbyć się osoby, której odprowadzenie do jej ojczyzny nie mogłoby inaczej być skutecznem, iak tylko przez Państwo Pruskie, wówczas Rząd Pruski nie odmówi nigdy zezwolenia swoiego na dokonanie podobnego odprowadzenia; byleby tylko przy wydaniu podobnej osoby pogranicznym Władzom Pruskim, złożono zarazem: 1) poświadczenie zezwolenie na przyjęcie odsyłającej się osoby, wydane przez Rząd tego kraju, do którego taz osoba ma być przyjęta; 2) całkowity fundusz na wydatki podróży i utrzymania w moimie będącej osoby, przez całą drogę aż do jej ojczyzny. Jeżeli 2 te warunki nie będą w zupełności dopełnione, Rząd Pruski ze względu istniejących w tej mierze układów pomiędzy nim a innemi Mocarstwami, nie będzie mógł skłonić się do przyjęcia osoby, mającej być odesłaną do trzeciego Mocarstwa. W takim przypadku, gdyby osoby podobne, należące do 3go kraju, wpuszczone były do Państwa Pruskiego, na mo-



cy udzielonego przez Władze Rossyjskie lub Polskie paszportu, a domuiemany ich kraj rodzinny przyjęcia tychże odmówił. Władze Pruskie mogą takowe osoby odesłać do Rosji lub Polski, w ciągu roku iednego od czasu wejścia do Pruss z iednego z tych 2ch krzaiów; w paszporcie wszakże powód odesłania ma być zapisany. Art. 24. Wazność niniejszej Konwencji, której wszystkie urzadzania sciągają się i do Królestwa Polski, zakreślona iest do lat 12stu. Ar. 25. Konwencja niniejsza zostanie ratyfikowaną, a ratyfikacje iej zamienione w Berlinie, w przeciagu 6ciu tygodni lub wczesniej iezeli być moze. W dowód czego my Pełnomocnicy obojej Strony podpisaliśmy się przy wycisnieniu Naszych pieczęci herbowych. — Działo się w Berlinie, dnia 8 (20) Maja roku Pańskiego 1844. Podpisali: Baron *Meyendorff*. Baron *Büllow*. Dla tego po dostatecznem rozważeniu tej Konwencji, przyjmując ją, zatwierdzamy i ratyfikujemy w całości, ręcząc Naszem Cesarskiem słowem, za Nas i Następców Naszych, że wszystko, co tą Konwencją iest zastrzeżone, zachowywanem i wypeulanem będzie niezmiennie. W dowód czego My tę Naszą Cesarską ratyfikacją własnoręcznie podpisawszy, rozkazaliśmy stwierdzić Państwa Naszego pieczęcią. Dan w Carskiem Sielu, dnia 10go Czerw.; roku od Narodzenia Chrystusa, 1844go. Panowania zaś Naszego, 19go. Na oryginalne własną Jego Cesarskiej Mości ręką podpisano tak: MIKOŁAJ.

*Komitet wsparcia Nadwiślan.* Składki na wsparcie dotkniętych wylewem *Wisły*, dzięki hojności Osób wszelkiego stanu, postępują znacznie; po dzień wczorajszy wynosiły one zł. 32,910 gr. 19. Komitet ufny w doświadczoną dobroczynność serc litościwych oczekiuc dalszych, teraz bowiem kiedy woda opadła, kiedy iuż można będzie zaiąć się ocenieniem strat, najstosowniejsza i najpożądania chwiła udzielenia pomocy potrzebującym. Wczoraj dano przytułek osobom 549, a pożywienie osobom 1061. Do grona Członków Komitetu zaproszony został Członek Towarzystwa Dobroczynności *Ignacy Mysłakowski*. — Składki dla *Nadwiślan*, złożone w Redakcji *Kurjera*, po dzień 3 b. m., wynoszą w ogóle złp. 3,231 gr. 12. Wczoraj złożono w tejże Redakcji: od S. L. zł. 6 gr. 20; A. K. zł. 6 gr. 20; B. zł. 20; W. zł. 6 gr. 20. Pani *Kracińska* wraz z Pannami pod iej przewodnictwem zostającami, złożyły na dochód nieszczęśliwych nadwiślan zł. 28, i wynurzając życzenie aby podobny przykład znalazł wielu naśladowców. *E. P.* złożył dla uszkodzonych nadwiślan zł. 100, do rozrządzenia Redakcji *Kurjera*. —

Komitet otrzymał na korzyść *Nadwiślan* od *P. Jana Kołakowskiego*, 50 exemplarzy opisu wierszem świetnej uroczystości obchodu w *Łazienkach* w czasie bytności N. PANA, z powodu urodzin *Wanka JEGO*; od *P. Zatorskiego* 1000 exemplarzy wiersu, Westchnienie do *BOGA*, z nadmienieniem, że koszt druku ponosił *P. St. Strąbski* Właściciel tutejszego zakładu typograficznego; wreszcie od *P. Pietrzykowskiego* 50 egzemplarzy nut na śpiewkę „Ja się boję” Wszystkie te przedmioty złożone są w Sklepie ubog; na sprzedaż. — W puszcze Instytutu moralnie zaniedba: dzieci będącej w Kancelarji *W. Dominika Zielińskiego* Patrona Trybunału, zosaleziono zł. 28 gr. 5. — Pozostała Wdowa i Dzieci po ś. p. *Szymonie Szymanowskim*, onegdaj w 64 roku życia zmarłym, zwpraszają Krewnych i Przyjaciół na exportację zwłok iutro o godz. 4tej z południa z *Raplicy XX*. Reformatów na smętarz *Powązko*; odbyć się mającą. — (Art. nad): Gmina *Oborska* najbuzsze składa publiczne podziękowanie Wmu Dyrektorowi *Fabryki Papiera w Jeziorny*, za niesioną iej pomoc z narażeniem własnej osoby w czasie okropnego wylewu *Wisły* w dniu 26 b. m. tak przez wywożenie ludzi na ląd z najniebezpieczniejszych miejsc, iako też przez udzielenie posiłku zewsząd wodą oblanym. Oświadczenie oraz *Kawonikowi Proboszczowi z Piaszczna*, Wmu *Burmistrzowi* tegoż miasta i *Obywatelom*, za nadesłany znaczny zasiłek w żywności. (Mamy wiadomość tak od *J.P. Planche (Plansz)* iako też od okolicznych mieszkańców o godnych nadsładowania pomocach, gorliwych ratunkach i czułych staraniach *Hr. Potulickiego Właściciela majątności Obory*, i *Wgo Rosmana Właściciela Biaław* udzielonych nieszczęśliwym mieszkańcom). — Zapowiedziane Poezje *Fr. Zatorskiego*, t. i: *Witold nad Worskłą* i *pieśni ludu z nad dolnego Niemnu*, z litewskiego przełożone, wyszły z druku z wiadomością o *Zmudzi*, *mitologii*, o *pieśniach ludu*, o *języku żmudzkiem*; oraz *muzyka gminu*, z skordem fortepjanu *P. Carmantrant*. Ponieważ tom niniejszy, iest iakby przygotowaniem wstępem do poznania ducha ludu żmudzkiego, którego nawrócenie z bałwochwalstwa do *Christjanizmu*, opiewa poemat pod tyt: *Znicz nad Niwianą* w 2ch tomach, dla dogodności przeto czytel-



ników kupujących książki, Autor wydać na prenumeratę jak ten tak i dwa następne tomy, z warunkiem przedpłaty za tom I Bar: I. Publiczność zrzeczona tedy razy niedochodząca do skutku prenumeratą lub nieregularnością, nie dozna zawodu, czego rękojmią jest tom Iszy inż gotowy; następne 2 z kolei drukować się będą. Prenumerować można we wszystkich Księgarniach w Warszawie i na prowincji, oraz na wszystkich Poczamt: Królestwa i za granicą. Biorący 10 exempli, ma 2 rabat. — Mający pozwolenie od Wgo Dyrektora Gimnazjum 2go w Warszawie, utrzymywania Uczniów na stancji i stole, ma honor zawiadomić o tem interesowane Osoby, z tem nadmienieniem, iż konwersacja z powierzonymi mu Uczniami ciągle w języku francuskim utrzymywaną będzie. Wiadomość powaiącą można przy ulicy Leszno pod Nrem 721, na pierwszym piątrze od frontu, gdzie dzwonek. — C. F. Lebrecht Dentysta M. Warszawy, ma zaszczyt zawiadomić, że najdogodziej zastać go można w mieszkaniu przy ulicy Krakowskie Przedmieście, wprost Odwachu, Nro 446, z rana do godziny 11tej, i od 2giej do 5tej po południu. — Ogłoszony w Kurjerze Wars.: 9go z. m. Dramat p: t: *Emilla czyli występki i cnota*, oryginalnie w języku Polskim napisany przez E. Barona de Conti, drukowany w Drukarni mojej, już wyszedł z pod prasy i znajdować się będzie we wszystkich cenniejszych Księgarniach Warszawskich; o czym osoby interesowane mam zaszczyt niniejszym zawiadomić. Adolf Kretzlow. — *Oznajmienie dla Osób używających sztuczne zęby.* Po ogłoszeniu w pismach publicz: o sposobie zaradzenia przeciw odorowi z ust, miałem sposobność wyprowadzić już wiele Osób doznających tej tak dotkliwej nieprzyjemności; dostrzegłem przeto, iż większa liczba Osób doznaje tej nieprzyjemności z osadzania sztucznych zębów na sityftach, umocowanych w pienkach, które z czasem obluzywają się. Zwyczajem jest takowy sityft obwijać nicią jedwabną lub wata, co sprawia zgoffizac, nieprzyjemny odór i niszczenie piénka. Przeto spowodowany byłem zająć się w tym celu szczerze, aby usunąć tę tak wielką niedogodność. Praca moja doznała najpożądanejszego skutku, gdyż sposób mego osadzania zębów, może istnieć za najpewniejszy, albowiem O-

soby korzystające z niego, mogą wygodnie takowe zęby wyjmować i wkładać bez obawy aby się kiedy obluzować mogły. J. B. Płóński, Dentysta, przy ulicy Freta Nro 249, w dawnem mieszkaniu Aszera. — Nie zmieniwszy wcale mieszkania mego, ciągle przy ul: *Ś. Jerskiej* Nr 1779 w Wars.: zajmowanego, wszelkie doreczenia w tem tylko mieszkaniu dopełnione za prawne uważać będę. Winc: *Zaleski*, Adv. — Mateusz Otto *Bachmann*, Optyk utrzymujący Instytut optyczny przy ulicy Podwał Nr 522, ma zaszczyt upraszać ostatecznie, iżby osoby mające u niego roboty optyczne zamówione, lub do naprawy oddane, takowe w ciągu mies: jednego odebrać zechciały; przemilczenie bowiem uważać będzie za przyzwolenie oddania onych na cele *dobroczyne*. — *Fabryka Krochmaliku.* Od dawna znany Fabrykant Krochmaliku na sposób angielski, Adam *Wesółowski*, uwiadamia Szano: *Damy i Gospodynie*, życzące mieć czystą bieliznę, aby nie były zawiedzione, ponieważ już kilkakrotnie naśladowano i naśladują podobnie z literami, wprawdzie niemoiemi, ale w moim fasonie, aby zwracały uwagę na litery pod moim nazwiskiem. O dobroci mego Krochmaliku nie wspominam, gdyż już Szano: Gospodyniom jest znany. Osoby więc życzące mieć mego wyrobu Krochmalik, nabyć go mogą we wszystkich Sklepach Mydlarskich i w niektórych Handlach Korzennych. Zaś w Gościowym Dworze, li tylko mego Krochmaliku kupić można w Sklepie Karpa *Kudraszewa* pod Nr 18 od ulicy a pod Nrami 151 i 152 w środku. PP. Kupey na Prowincji zamieszkali, którzy nie wiedzą o mojej Fabryce, a życzyliby nabyć mój Krochmalik, zawiadamiam Ich, iż Fabryka moja zostaje przy ulicy Krochmalnej Nro 990, obok Fabryki Porturu i Piwa J. G. *Schaeffer et Co.* Adam *Wesółowski*. — *Dziśrano wysokość wody na Wiśle: 12 c. 6.* — *Kalligraf*, trudniący się dawniej wykonywaniem różnorodnych robot kaligraficznych, mieszka obecnie przy ulicy Długiej Nro 546, w domu *Suchy-Las* zwanym, w dziedzińcu po prawej ręce, i przyjmie do roboty Znaki (Szyldy), uskutecznia rozmaite ozdoby Napisy na drzewie, blasze, szkłe i papierze; oraz podejmuje się najstaranniej wykończać wszelkie Tytuły do Dzieł i Dedykacji, iak niemniej Prośby i Podania do Władz, nawet z ich



redakcją. Zastać go można każdodziennie do godziny 10-tej z rana lub od 3-ciej po południu. — Na ostatnich targach Warszawskich i Pragskich płacono za korzec Żyta r. sr: 2 k: 52 (zł. 16 gr. 24). Pszenicy r. s. 4 k. 7 (zł. 27 gr. 4). Grochu polnego r. s. 2 k. 40 (zł. 16). Jęczmieniu r. s. 1 kop. 45<sup>1</sup>/<sub>2</sub> (zł. 9 gr. 21). Owsu r. s. 1 k. 37 (zł. 9 gr. 4). Słomy centnar 100-funtowy, kop. 30 (zł. 2). Siana centnar 100-funtowy k. 79<sup>1</sup>/<sub>2</sub> (zł. 5 gr. 9). Kartofli korzec rubel sr: 1 kop: 5 (złoty 7). Garniec Okowity podług Probierza stumiarowego 78° czyli proby 10 Magiera, k. 79<sup>1</sup>/<sub>2</sub> (zł. 5 gr. 9). Szumówki garniec podług Probierza 46<sup>3</sup>/<sub>4</sub> czyli 6tej proby Magiera, k: 47<sup>1</sup>/<sub>4</sub> (zł. 3 gr. 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.) — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po 2gim akcie Żydów, J.Pani Halpert, po ukończeniu J.Pani Słowińska, J.P.P. Komorowski i Jasiński.

Ner Sierpniowy *Biblioteki War.*: wyszedł i zawiera: O instytucjach municypal.: przez Felixa Zielińskiego. Spytko z Melsztyna i ród jego, opowiadanie historyczne, p. M. Balińskiego. Postęp oświeślenia w nowszych czasach. Wiersz do poezji, p. T. Lenartowicza. Wyjątek z aktu 3go dramatu Calderona, pod napisem: Gomez Arjas, przekład Włodek Wolskiego. Sprawozdanie urzędowe Dyrektora Gimnaz. Realnego War.: Frankowskiego. W *Rozmaitościach*: Wiadomość o formacjach nad jeziorem Bajkalskim, p. Lud: Zejsznera. Płaca średnia robotników w rękodzielniach. Tablica wykazująca stan fabryk angielsk. Ślady języka polskiego w Szlązku, p. Ant: Leonarda. Wykaz przedsięwzięć, w które włożone są kapitały angielsk. Wyjątek z powieści, p. Hen: Cieszkowskiego. Dobroczynność publiczna w Anglii. Stan administracyjny Algieru. Pogrzeby w Paryżu. Kopalnie barsztynu w Królestwie Polsk., p. Lud: Zejsznera. W *Kronice Literackiej*: Rozprawy o języku polskim J. N. Deszkiewicza, p. Kaz: Bujnińskiego. Fabrykant i Pauna mężatka, komedje Józefa Korzeniowskiego, p. Kl. Ukrainki z nutoju, Tymka Padurry, p. Wł. Teka rozmaitości X. Hołowińskiego, p. Ed. Ch. Tęczyński, dramat historyczny J. I. Kraszewskiego, p. Wł. Zbiór urzędzeń i wiadomości dotyczących się ubezpieczeń w Królestwie Polsk., Zeszyt I. W *Kronice Zagranicznej*: Listy o systemie pokutniczym i karnym, w główniejszych krajach obu światów, p. P. De Lafarelle. Kassy oszczędności, wyciąg ze sprawozdania Benjamina Delessert. Kronika Biblijograficzna. Doniesienia Literackie. Dostrzeżenia meteorologiczne w Obserwatorjum Astronom. Warsz., za Czerwiec r. b. — Redakcja i Kantor Biblioteki Warszawsk., z początkiem bieżącego kwartału, przeniesione zostały do domu przy ulicy Senatorskiej pod Ner 468 i 9.

(Nad:) Pękły liny, most poszedł, zadrżały izbice,  
Już nurt swój wzbrana *Wista* w około rozlała,  
Szybka łódź przez nadbrzeżne przepływa ulice,  
Jak gdyby po korycie, swej rzeki pływata.  
Syczy war bystrej wody, słyhać bełkot fali,  
Tu sterczy komin w wodzie, tam dom, tu poddasza!  
Tu znów nią podcięta część muru się wali  
I mieszkańcom zupełne zniszczenie ogłasza!..  
A dalej... obarczona sierotami Matka,  
Siedzi pod ciemnym strychem oblanego domu,  
I czeka rychło iaka dobroczynna składka,  
Zwolni ją choć na chwilę od cierpień ogromu!..  
O! Wy, którym są znane uczucia litości!..  
Obróńcy biednych sierot... Szlachetni wspieracze!  
Śpieszcie ponieść iałmużnę cierpiącej ludzkości!  
Która już, do drzwi waszych, oddawna kołocze!..

H. Grothuz.

W dniu 9 Maja r. b. odbył się w Lublinie Koncert wokalny i instrumentalny na korzyść ubogich pod opieką Towarzystwa Dobroczynności zostających, w którym raczyli mieć udział talentem, kwęstą, ofiarą lub obecnością Szano: Obywatele, Amatorowie i Artysci, ci wszyscy, którym cierpienie ludzkości obojętnem nie jest. Lubelskie Towarzystwo Dobroczynności przecięte głęboką wdzięcznością za to poświęcenie się, składa w imieniu obogich najcaulsze podziękowanie W Wznym Krauzie i *Dębowskiej* Amatorkom, W W. *Wojciechowskiemu* Tytusowi z Hrubieszows:, *Wykowskiemu* Ojcu i Synowi z Lubartows:, *Tejchmanowi* i *Stewichowi* Profesorom z Instytutu Aleksandryi: *Wychowania* Pannie; niemniej Artystom miejscowym: *Synekowi*, *Millerowi*, *Parysowi*, *Gödemu*, *Chojnackiemu*; Amatorom: *Staczeowskiemu*, *Dytrychowi*, *Smolikowskiemu*, *Szumskiemu*, *Gołkowskiemu*, którzy wszyscy już spiewem, już grą na instrumentach uprzyjemniwszy licznie zebranej Publiczności kilka godzin czasu, podali bezwątpienia dobroczynną rękę cierpiącej ludzkości. Nakoniec J Wnej *Siedliskiej* i *Przesowej Podgórskiej* Dammom, które natchnione panującą myślą tego wieczoru i usposobieniem hojnej Publiczności, w czasie kończącego koncertu spiewu J.P. *Tejchmana*, niespodzianką zaimprovizowanej Arji Kwestarka, podały szczerocie Słuchaczów jeszcze jeden szodek do rzucenia na ich tace miłosieraaego grosza, dla tegoż ubóstwa.

Z *Piotrkowa 26 Lipca* r. b. — Zdarzony tu zaonogdej wypadek, wzbudził powszechne wrzące



nie w naszym mieście. Śmierć zabrała jednego z Urzędników tutejszych tak nagle, tak niespodzianie, że trudno uznać smutną rzeczywistość. Właśnie w tym dniu zakończył życie ś. p. Karol Jaromski Magister obojga praw, Podprokurator przy miejscowym Sądzie Policji Popr.; liczący dopiero 46 lat wieku; który w ciągu życia swojego prawie niedoświadczał słabości, a nie nie zapowiedziało Przyjaciołom bliskości straty, jaką ponieść mieli. W obcym mieszkaniu, w obec jednego tylko z znajomych, wśród niedokończonej rozmowy, gwałtowny napad apopleksji krwistej, od razu skruszył pęta zatrzymujące w ciele duszę jego. Gwar ziemski nie przebrzmiał w niej jeszcze, kiedy już w około odezwały się echa wieczności. Jest to bez wątpienia jedno z rzadkich losu, każdego wzruszyć zdolnych; lecz z względu na przymioty, które za życia ozdabiały Karola Jaromskiego, strata w nim poniesiona na żal powszechny zasługuje. Jako Urzędnik Sądowy w zajmowanych kolejno stopniach, Podpisarza Sądu Pokoju b. Powiatu Kaliskiego, Pisarza takiegoż Sądu w b. Powiecie, a następnie Okręgu Częstochowskim, następnie Podprokuratora przy Sądzie Policji Popr.; Wydz. Piotrkowski; wszędzie z gorliwością i poświęceniem, obowiązkom swym starał się odpowiedzieć. W ostatnim to szczególnie urządzie, odznaczał się on niezmierną uścisłością w pokonywaniu ogromu następującej się pracy, i prawością, z jaką usuwając na bok wszelkie względy; stawał zawsze po stronie prawa, sprawiedliwości i porządku. Też zasady przewodniczyły mu w życiu prywatnem. Czuli na wszystko co dobre i piękne, oburzał się na widok nieprawości, i jakoż pamięć jego wolna jest od wszystkich, coby jej zamię na sobie nosić mogło, a natomiast nie jedno wdzięczne serce, do brych jego uczynków jest świadkiem. Wierny i przywiązany Małżonek, stały Przyjaciel, wesoły i uprzejmy Towarzysz, iedał sobie serca wszystkich, którzy go otaczali. Zostawił po sobie pamięć uczciwego Człowieka, iay przywiązanej Małżonki, żal w sercach wszystkich towarzyszyw urzędowania, równie i k licznych Przyjacioł. Pokój jego popiołom!

Francja. — Depesza telegraficz: datowana z bi-

waku *Sidi Saer*, 16go z. m. donosi, że Marszałek *Bugeaud* (Binio) wyzwany przez nowy *attak Marokanów*, zgromił ich i zagnał na 3 dni drogi z 2ej strony *Uszdy*. 15go z. m. był z powrotem w obozie *Lalla Magrnia*; koniec depeszy brzmi: „Wszystkie pokolenia gotowe są poddać się, nawet te, które są na ziemi marokańskiej.” — Pobyt Xcia *Joinville* (Zuëwil) w przystani *Algesyras* nie trwał długo; 15go z. m. zawiąawszy ze swoją eskadrą do *Kadyxu*, wylądował niebawem i udał się do Konsula francuz. Wzburzenie umysłów wzniecone na giełdzie paryskiej w skutek pogłoski z *Barcelony* zostało uspokojone. Dziennik *sporów* pisze: „Najprostsze zastanowienie przekonałoby najłatwo wierniejszych nawet o fałszywość owej pogłoski; któż nie wie, że prawo rewizji nie jest w swojej mocy na morzu Śródziem: i że nie może być zastosowane do okrętów wojennych?” W *Kadyxie* znajdowały się także eskadry *duńska* i *hiszpań*; *holenderska* 13go z. m. odplynęła ku wschodowi. Z portu *Wandr* 18go z. m. zaczęto wysłać 2gi pułk huzarów 2ma parostatkami do *Oranu*. W *Perpinjan* Jeaer: Por: Margr: *Kastelbaiak* organizuje 2 szwadrony strzelców konnych także przeznaczonych do *Afryki*, w podobnym celu uda się do *Karkason*. — Xiążę *Nemours* (Nemur) 22go z. m. przybył na monewry do *St. Omer*. — Rada municyp: w *Tulle* zajmuje się planem zniesienia tamecznego klasztoru *Karmelitek*, ponieważ instytut ten nie jest przez prawo ustanowiony. — W *Paryżu* pojmano znova bandę fałszerzy monet.

*Hiszpanja*. — Nakazano pobór 50,000 rekrutów; wojna z *Marokiem* zdaje się nieochybną. — Biskup *Kordowy* udaie się z misją do *Rzymu*. — Xię *pokoju* *Don Emanuel Godoy* nie wróci do *Madrytu*, lecz zostaje w *Paryżu*. — Gdy 13go z. m. 2 okręty ang: przybyły do *Barcelony* dawały salwy, na takowe nie odpowiadano. Żądano objaśnienia, a władza hiszp: oświadczyła, że podług miejscowych przepisów marynarki, w miejscu gdzie znajduje się głowa krain, nie trzeba salutować reprezentantów obcych mocarstw. — Na wybrzeżu organizują już wyprawę do *Maroko*. — Xię *Zuëwil* spodziewany jest w *Cucie*. — W *Madrycie* urządzają dla tureckiego Posła pałac *Buena vi-*



sta, dawniej zajmowany przez *Espartera*. Gdy *Fuad Efendi* przybył do *Barcelony*, rozesła się pogłoska, iż przywiózł z sobą tylko 4 żony z *Stambułu*; uczyniono mu o to pytanie, lecz grzeszny *Turek* odpowiedział: „Do Hiszpanji, do tego kraju wdzięków sprowadzić kobiety, byłoby to samo, co wiosnę róż, a niebu gwiazd dodać.”

*Niemcy*. — Wielki Xzē *Badeński* i jego Małżonka, 25go z. m. obchodzili swoje srebrne wesela.

*Turcja*. — *Namik* Basza szturmem zdobył miasto *Marasz* w *Syrji* i uprowadził 300 rekrutów, ale przytem utracił 400 żołnierzy. Przy brzegach *Syrji* spodziewany jest *Hasil* Basza z eskadrą.

*Włochy*. — 12go z. m. umarł w zamku *Kapodimonte* 3ci syn Króla *Neapolitański*; 5cio letni *Hrabia Castrogiovanni* (*Kastrodziejowani*). — W *Neapolitańskim* stracono 6ciu uczestników zamieszanie z dnia 15go *Marca* b. r., innych skazano na galery i więzienie. — Prócz Królów *Neapolitański* i *Bawarskiego*, przybyli także do *Palermo* Xzē *Karol Pruski* z swoją Małżonką. Król *Bawarski* obecnie najczęściej z *Xciem Serra di Falco*. U tegoż Xcia 12go z. m. wieczorem dostojni *Goście* byli zgromadzeni na balkonach aby widzieć wóz tryumfalny *S. ROZALJI*, za powrotu piramidy ustroionej w kwiaty, ta zerwała balkon domu prywatnego, ale znajdujące się na nim osoby, zdołały się uratować. — 7go z. m. rozstrzelano w *Bolonji* niejakiego *Józefa Gardngbe*, który w czasie zamieszanie z r. zamordował strażnika celnego.

*Rozmaitości*. — *Donoszą* że *Lwowa*: Tegoroczne słotne lato, będzie z częstych burz i gradobicia bardzo pamiętne. Dzienniki krajowe i zagraniczne zawierają co chwila opisy szkód przez wichry, oberwanie się chmur i gradobicia rządzących. I *G.licja* podlega także tej niemał powszechnej klęsce; z rozmaitych stron dochodzą nas wieści o szkodach, to większych, to mniejszych. Między innemi w *Czerniowcach* i okolicy dnia 3go b. m. srożyła się przez kilka godzin straszna burza z piorunami; powywracała mury, parkany, powyrywała stare drzewa z korzeniami. W temże mieście piorun uderzył w drzwi wieżowe kościoła parafialnego. Naoczny świadek rozповідаł, że *Lubień* cały otoczony wodą jak wyspa, czyli ra-

czej jak *Wenecja*, bo woda cisnie się w ulicach, pod progi dworków i chat, a dodawszy do tego z góry padająca woda, wyznać potrzeba że *Lubień* jest niezaprzecanie siedliskiem kąpieli wszelakich. Począty także z powodu wezbrania rzek i zalanego w wielu miejscach traktu, nie dochodzą nas w swoim czasie. Między *Przeworskiem* i *Jarostawiem*, drogę *Cesarską* pod wsią *Ostrowem* całkiem zalaną, trzeba było obejść. Medyków widziano z daleka jak wyspę pośród morza.

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

*Swiderski* Radca Stanu, z *Petersburga*; *Botwinko* *Trofim* Radca Stanu, z *Demblina*; *Węgliński* *Obywatel* z *Tarnówka*; *Stępowski* *Jan* *Dzie* z *Ostrołęki*; *Piotrowski* *Jakób* *Dz*: z *Leszna*; *Tański* *Wincek* *Oby*: z *Swirków*; *Klicki* *Karol* *Oby*: z *Bielin*; *Fryben* *Józ*: *Oby*: z *Ogledowa*; *Popiel* *St*: *Metr* *Muzyki* z *Lwowa*; *Wołowski* *Ign*: *Dz*: z *Zarembie*; *Szamota* *Wojc*.

### DONIESIENIA.

D. 9 b. m. odbywać się będzie licytacja w miejscach *Kolonji* *Czaple*, na sprzedaż tejeż *KOLONJI*, położonej po prawej stronie *Wisły*, w *Ekonomji* *Warszawskiej*. Obszerniejsze warunki w *Gazecie* *Rządowej*.

We wsi *Pilicy* o mil 7 od *Warszawy* na lewym brzegu *Wisły* i *Pilicy* położonej, są do wydzierżawienia *OGRÓD* wielki owocowy i *WIATRĄK*; zaś w *Kolonji* *Wędziszewo* zwanej, o wiorst 25 od *Warszawy*, a wiorst 7 od *Nowogrodzkiej*, blisko wsi *Sowia* wola leżącej, jest również do wydzierżawienia *OGRÓD* fruktowy i *WINNICA* wraz z *Domkiem* mieszkalnym i gruntem. Informację co do pierwszych, we *Dworze* *Pilickim*, a co do drugich w *Wędziszewie* u *Osadnika* *Koblaka* powziąć można.

Uwładamiam się Szano: Rodziców i Opiekunów, którzyby swoich Synów, uczęszczających do *Gimnazjum*, chcieli umieścić przy *Familji* *Francuzkiej*, mającej upoważnienie od *Władzy* *Szkolnej*, iż zgłosić się mogą w tym celu pod Nr 2324 przy *ulicy* *Dzikiej*, wprost *Gimnazjum*, w dzień dzinca na dole, ostatnie drzwi na lewo.


W *Ogrodzie* *Saskim* dostać można każdego czasu *TRAWY* świeżej. Zgłosić się do *Ogrodnika* w temże *Ogrodzie* mieszkaiącego.

*SKLEP* z *Pokoikami* od ul: *Senators*: 3ci od rogu *ulicy* *Miodowej*, gdzie obecnie jest *Magazyn* *Mód*; tudzież *Piwuice* duże na *Skład* *Wina* zdane, są do najęcia w pałacu zwanym *Biskupów* *Krakowskich* od 1go *Pszcz*: r. b. *Wiadomość* u *właściciela* *pałacu*.


Z powodu wjazdu, jest do najęcia *LOKAL* z *meblami*, 3 *Pokoje*, *Przedpokój* i *Kuchnia* na 1m *pią*




trze od frontu, a to do Sgo Michała. Tamże są 2 PANTALJONY mahoniowe o pół 7 oktawy, do wynajęcia; wiadomość przy ulicy Senatorskiej pod Nr 467, w Sklepie Saskim, u PP. Tatarzewicz.

 Żądana jest POZYCZKA 16.000 zł. na 1szy Nr hipoteki po Tow: Kr: na Dobra Ziemskie w Gub: Mazow: o 5 mil od Warsz., bez wpływu Agentów: wiadomość przy ulicy Nowowojarskiej Nr 166, u Gospodarza. — Tamże może mieć miejsce Młodzieniec, dobrej konduity, do Handlu iako UCZEN.

KAMIENI połowych i płytowanych, koło 10 sążni kubicznych, ułożonych pod domem Nr 71 przy ulicy Celnej i Brzozowej, u właściciela tegoż domu każdego czasu nabyć można, a widzieć z rynku Starego Miasta, wchodząc na Jezuicką ulicę iako nowy dom się kończy i Budka staży nocnej.

 Onegdaj idąc Saskim Ogrodem za Żelazną bramę, przechodząc ulicą Zabią i Rymarską, zgubiona została złota LORNETKA podwójna, ze sprzętną; tak skawy Znalazca raczy oddać za nagrodą, pod Nr 739 przy ulicy Rymarskiej i Tłumackiego, w domu W. Rocha Zawadzkiego, na 2m piętrze.

LOKAL z 5ciu Pokoi, Salonu z Balkonem, Kuchnią, Stajnią i Wozownią, do wynajęcia od Sgo Michała r. b. przy ulicy Elektoralnej pod Nr 770, w bliskości Kościoła Sgo Karola Boromeusza, w domu zwanym pod Zegarem.


 Uprasza się tego Pana, który w Piątek o koło 10 w wieczór, wychodząc z Cukierni obok Banku, przez omyłkę cudzy KAPELUSZ wziął, a swój zostawił; aby wzięty odesłać raczył do tejże Cukierni, gdzie swój będzie mógł w każdym czasie odebrać, będąc tamże znanym.

 MEBLE mahon.: po większej części roboty Hejrycha, i. t. Kanapa, 12 Krzesel i Fotele, Berżerki, Stoły, Szafy iesionowe i mahoniowe. Biurko damskie, Gotowalnia, Łóżka mahon.: Kousole, Lustra duże w złotych ramach, różne Srebra stołowe, Bielizna, Firanki, Lampy, i t. p. przedmioty w gospodarstwie potrzebne, wszystko w dobrym stanie, znajdują się w domu Dwieciątka Jezus, wchodząc od ulicy Sto Krzyżkiej, nad Apteką, na 1m piętrze; otwarte od godz: 10 do 1ej, po południu od 3 do 6.

Żądana jest GUWERNANTKA polka, na pensją; zgłosić się może pod Nr 736 przy ulicy Leszno, na 2gie piętro.


W dalszej kontynuacji, zawiadamiam interesowaną Publiczność, że d. 24 Lipca (5 Sierp.) o godz: 4 z południa i dni następnych, o tejże samej poczynając, prawnie zajęte Ruchomości w Warszawie przy ulicy Krak: Przedm: w domu pod Nr 453, w Sklepie, iako to: rozmaite Desenie do krzyżowej roboty na kan-

wie różnej wielkości, tudzież Krzesła, Kanapa, oraz różne wyroby Galanteryjne, przez publiczną licytacją sprzedaniem zostaną. Edward Marjewski, K.

 KAPITAŁ 200,000 zł. jest natychmiast do ulokowania razem lub częściami na lat 3 na Dobra Ziemskie, lub na Domy przy ulicach pryncypalnych położone. Zgłosić się pod Nr 41 w Ryнку Starego Miasta, do Chwaliboga na 1sze piętro.

AGRONOM z W. X. Poznańskiego, obeznany z płodoziemnem gospodarstwem, i z nauką lesnictwa, pragnie przyjąć obowiązki w Królestwie Polskiem, za pomiernem wynagrodzeniem. Wiadomość u Pisarza Hotelu Saskiego, obok Poczty.

Obok złotych Krzyżów, pod Nr 1737, znajdzie się kilka kop TRZCINY sinitowej, oraz paseset fur GLINY do sprzedania. Wiadomość u Szwajcara

 PANTALJON mahoniowy jest do najeścia lub do sprzedania, pod Nr 262 przy ulicy Freta na 1szem piętrze od frontu.

*Doniesienie Loteryjne.*  
**LOSÓW do 1ej KLASSY 64ej**  
LOTERJI, której ciągnięcie dnia 6go Sierpnia rozpocznie się, całych i częściowych, każdego czasu w moim Kancelarzu nabyć można. Osoby na prowincji zamieszkałe, raczą zlecenie swe frauko nadesłać, którym się akuratność zaręcza.  
Kolektor J. C. Drège, przy ulicy Elektoralnej pod Nr 794 lit: A. wprost ulicy Orlej.

Bank Polski. Podać do wiadomości, że d. 7 (19) Sierpnia r. b. w Sali Posiedzeń Banku Polskiego, odbędzie się licytacja na dostawę Drzewa opałowego dla Warzelni Soli w Ciechocinku, w Pow: Kutawski: Gub: Mazow:, potrzebnego na lat 3, 184 2/3 i 184 1/4 włącznie, po sążni kubicznych 6000 rocznie, a w ogóle sążni kubicz: 18.000. Drzewo powinno być suche, w czasie przyzwoitym według zasad gospodarstwa leśnego cięte, a dostawa na każdego roczną potrzebę do dnia 1 Marca każdego roku uskutecznioma być winna. Warzelnia potrzebuje corocznie 5000 sążni kubicznych drzewa sosnowego, a 1000 sążni kubicznych czyli 2000 sążni pół kubicznych dębowego; gdyby jednak Przedsiębierca niemógł się podjąć dostawy Drzewa twardego, może być przyjęte wszystkie miękkie, lecz w takim razie 1000 sążni kubicznych miękkiego drzewa ma być dostawione w sążniach pół kubicznych. Za pretium fisci oznaczona jest następująca cena: za Drzewo twarde z dostawą do zakładu i po ułożeniu go porządkiem w miejscu wskazanem Rsr. 4 k. 50 za sążen kubiczny, za drzewo miękkie również z dostawą i po ułożeniu na miej-



scu Rsr. 3 k 60, za sążeń kubiczny. Zapewniający dostawę drzewa za najniższą cenę, otrzyma przybićcie; obowiązany zaś będzie z tejże ceny jeden odstąpić na fundusz składowi Braterskiej Górniczej. Licytacja odbędzie się przez rozpieczętowanie w dniu i miejscu wyżej wskazanym deklaracji według wzoru dołączonego podać się mających, które adresowane do własnych rąk Prezesa Banku, bez przekreśleń i skrobów wyrażone literami liczby obejmujące, do dnia jak wyżej 7/19 Sierpnia r. b. do godz. 12 w południe przyjmowane będą. Mający chęć podjęcia się tej dostawy, złożą wadium Rsr. 2250 w gotówiźnie lub w papierach publicznych krajowych procentowych; wadium takowe nieutrzymującemu się, natychmiast za zgłoszeniem się zwrócone będzie; utrzymującemu się zatrzymane będzie na rachunek kaucyjny na pewność samej dostawy w summie Rsr. 5625, złożony się winnej. Stanie się zaś bezwarunkową własnością Banku, gdyby utrzymujący się przy licytacji w ciągu dni 20 od daty licytacji, nie zgłosił się do podpisania kontraktu. Bliższe warunki dostawy przejrzeć można każdodziennie wyjąwszy dni świątecznych w Biurze Naczelnika Kancelarii Banku i w Biurze Naczel. Zakładu Warz. Solfi w Ciechocinku, od godziny 10 z rana do 2ej z południa. — Za Prezesa, Dyrektor, Refere: Stanu, *Głuszyński*. Za Naczel. Kancel., *Kupiszewski*.

ści, iż wyrabis nowe, iakoteż reparacie CHRONOMETRY, i wszelkiego rodzaju Zegary i Zegarki zagraniczne, zارعząciaj za ich dokładne wykonanie roboty i akuratność, po cenach umiarkowanych. Mieszka przy ulicy *Krako*: Przem: Nro 416, w domu *W. Kirkowa*.  
Józef Czerwiński Zegarmistrz.

*Doniesienie Loteryjne*

**Z KANTORU WERTHEJMA**

przy ulicy Miodowej w domu *W. Dyzmańskiego*,  
**LOSÓW** do **PIERWSZEJ** klasy 64 Loterji, której ciągnięcie **POJUTRZE** rozpocznie się, całych i częściowych, każdego czasu w moim Kantorze nabyć można.

*Doniesienie Loteryjne*

**Z KANTORU TOTTENBERGA**

przy ulicy *Nowiniarskiej* N. 1769, pod *siarami*.  
**LOSÓW** do **PIERWSZEJ** klasy, której ciągnięcie w następujący **WTÓREK** rozpocznie się, całych i częściowych w moim Kantorze nabyć można.



W dobrach *Moszna* 3 wiorsty w bok od stacji pocztowej *Ołtarzew* położonych, jest do zbycia 500 sztuk opasł, ch **SKOPOW**, razem lub częściowo.

Dziś razo ciepła stopnia 9. Wczoraj w połud: 10.  
**TEATR ROZMAITO**.. Jutro, 23ci raz *Cecylja*.  
5ty raz *Fabrykant*.

Podpisany, będąc dobrze zaopatrzonym w wszelkie gatunki WIN AUSTRIJSKICH WYŻSZYCH i NIZSZYCH, między któremi znane powszechnie WINA CZERWONE i BIAŁE VOESLAUER wyciśnięte z gron prawdziwych Burgundzkich i Oporto, szczególnież na uwagę zasługują; oprócz tego posiadając znaczny zapas WIN WĘGIESKICH BIAŁYCH i Czerwonych, pozwala sobie zwrócić niniejszem uwagę handlującej Publiczności. **SZŁADY** na WINA AUSTRIJSKIE MA w GRINZING, MAULBERG i HAUGSDORF; na WINA WĘGIESKIE w RAAB i PRESBURGU. Główny Skład na oba Wina gatunki w Nussdorf pod Wiedniem, zład z łatwością Wina koleją żelazną do Krakowa wystane być mogą. KANTOR w WIEDNIU WOLLZELLE Nro 777. **OBSTALUNSI PRZYJMUJĄ SIĘ** w WARSZAWIE w KANTORZE P. ANTONIEGO JAHN, ULICA MAZOWIECKA, Nr 1346 C. — J. G. SCHERZER.

Dziś na żądanie Stanownej Publiczności, pod Nrem 418, w Kawiarni pod Kopciuszkiem, **ORKIESTRA** pod Dyr: *JP. Daneckiego*, od godziny 3ciej z południa, grać będzie.

Dziś w kawiarni przy ul: *Bieląskiej*, w 3cim domu od rogu i po prawej stronie, idąc z ulicy *Długiej*, Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dziś w kawiarni w Gmachu Teatralnym od ulicy *Wierzbowej*, Panny *Nowakowskie* grać będą.

Dziś w kawiarni w domu *Boka* przy ulicy *Nowo-Senacki*, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Jutro w Powązkach (Izabelin zwanych), o godz: 5ej, będzie **MUZYKALNA ZABAWA**, w połączeniu z widowiskiem *Cyrka Olimpijskiego*, pod Dyr: *J. Pani Emilji Walter*, z domu *Beraneck*; zakończona **FAJERWERKIEM** *Salamandra* przedstawiającym. Jeśli pogoda posłuży, puszczony będzie duży **BALON**. — Dziś widowisko na dochód nieszczęśliwych **NADWISLAN**, na Sobotę zapowiedziane, a dla niepogody odwołane.

Jutro u *Matiewskiego* przy ul. *Bednarskiej*, na Śniadanie: *Poledwica*, *Befiztyk*, *Kotlety z grzybami*. *Comber*, *Pieczeń barania*, *Sztofada*, *Zrazy z grzybową kaszą*, *Potrawa*, *Antrykot*, *B gos hullajski* i *Kiełbasa*.

Niżej podpisany, zwiedzwszy najcelniejsz Miasta Europy celem wydoskonalenia się w sztuce Zegarmistrzowskiej, wrócił do Warszawy; ma zaszczyt polecić się Pr: Publiczno.

